
Financování zeleně v 

pozemkových úpravách 
Příklady dobré praxe 

 

Ing, Helena Součková, CSc. UJEP Ústí nad Labem                      7. dubna 2017 



Zdroje financování 

 Vlastní 

 Národní prostředky ze státního rozpočtu ČR z rezortu MZe  

 Národní prostředky ze státního rozpočtu ČR z rezortu MŽP 

 Evropské fondy Program rozvoje venkova 

 Operační program Životní prostředí 

 Ostatní např. ČEZ 

Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

2 



Rozdíly 

Národní zdroje 

 Snadný projekt 

 Méně administrativy 

 Méně finančních prostředků 

 Každoročně jiná pravidla 

 Operativně reagují na situaci  

 

Evropské zdroje 

 Projekt v SW ISKP 14+ 

 Více příloh k projektu 

 Větší finanční prostředky 

 Pravidla na programovací období 

EU, změny schvaluje monitorovací 

výbor 

Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

3 



Národní podpory MZe 

 Údržba a obnova kulturních a venkovských prvků pro rok 2017 

 

 

• Podprogram Údržba obnova stávajících kulturních prvků venkovské krajiny 

• Podprogram Podpora pro vytvoření nebo obnovu místa pasivního 

odpočinku 

• Údržba a oprava polních cest 

Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

4 



Program rozvoje venkova 

Opatření 4 Investice do hmotného majetku 

4.3. Podpora na investice do infrastruktury související s rozvojem, 

modernizací nebo přizpůsobením s e zemědělství a lesnictví 

4.3.1 Pozemkové úpravy 

 

 

 Provádění pozemkových úprav, kdy dochází k racionálnímu prostorovému 

uspořádání pozemků vlastníků půdy v daném katastrálním území a podle 

potřeby také k reálnému vytyčení těchto pozemků v terénu. V rámci 

pozemkové úpravy se zpracovává plán společných zařízení. Realizace plánů 
společných zařízení zajišťují zpřístupnění pozemků, opatření k ochraně životního 

prostředí a zachování krajinného rázu, zvýšení ekologické stability krajiny, 

protierozní, protipovodňová opatření pro ochranu půdního fondu a 
vodohospodářská opatření pro omezení dopadu zemědělského sucha. 

Realizace pozemkových úprav se zohledněním principů ochrany krajiny 

napomáhá obnovovat a zachovávat biologickou rozmanitost krajiny.  

Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

5 



4.3.1 Pozemkové úpravy 

 

 

 Podporované aktivity a způsobilé výdaje:  

 Geodetické práce:  

• zaměření území a všech polohopisných prvků a další geodetické práce prováděné za 
účelem zpracování návrhu pozemkových úprav  

•  vytyčení nově navržených pozemků na základě schváleného návrhu pozemkových úprav  

 Realizace plánů společných zařízení:  

•  opatření ke zpřístupnění především zemědělských a lesních pozemků (mimo intravilán)  

•  protierozní opatření pro ochranu půdního fondu  

•  vodohospodářská opatření sloužící k neškodnému odvedení nebo rozlivu povrchových 
vod a ochraně území před záplavami, k zvýšení retenční schopnosti krajiny a opatření pro 
omezení dopadu zemědělského sucha (např. retenční nádrže apod.)  

•  opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí a zvýšení ekologické stability krajiny  

Příjemcem podpory je Státní pozemkový úřad – resp. pobočky krajských pozemkových úřadů. 

Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

6 



4.3.1 Pozemkové úpravy 

Podmínky způsobilosti  

  projekt lze realizovat na území České republiky s výjimkou území hl. města 

Prahy  

  projekt je v souladu se zákonem č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách 

a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě 

vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění 

pozdějších předpisů  

  projekt je prováděn v rámci komplexních pozemkových úprav  

  na projekt je vydáno souhlasné stanovisko Ministerstva životního prostředí 

(vztahuje se pouze k záměru b) realizace plánu společných zařízení)  

Bližší informace k opatření: www.eagri.cz/prv a www.szif.cz  

Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

7 



Národní podpory MŽP 

 Výzva14/2016 Prioritní oblast 4. Příroda a krajina 

Podoblast 4.2 Území bez zvláštní ochrany – volná krajina  

Podporované aktivity 4. 2. D - Podpora pořizování územních studií krajiny  

Cílem Výzvy je podpora zpracování Územních studií krajiny, které budou sloužit 
jako odborné komplexní dokumenty umožňující koncepční víceoborový 
přístup k řešení krajiny s využitím koordinační úlohy územního plánování.  

Oprávnění příjemci podpory Obce s rozšířenou působností. V rámci této Výzvy 
je podporována aktivita 4. 2. D - Podpora pořizování územních studií krajiny. 
Předmětem podpory je poskytnutí prostředků na kofinancování projektů 
podpořených ze SC 3.3. Integrovaného regionálního operačního programu. 
Územní studie krajiny budou pořízeny v souladu s Metodickým pokynem k 
vypracování zadání ÚSK, který vydalo MMR a MŽP v únoru 2016 pod názvem 
„ZADÁNÍ ÚZEMNÍ STUDIE KRAJINY pro správní obvod obce s rozšířenou 
působností“.   

Zahájení příjmu Žádostí:  1. 12. 2016 Ukončení příjmu Žádostí:  31. 12. 2019  

Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

8 



Národní podpory MŽP 

Číslo výzvy 10/2016  

Prioritní oblast 5. Životní prostředí ve městech a obcích  

Podoblast 5. 4. Zlepšení funkčního stavu zeleně ve městech a obcích  

Podporované aktivity  

5. 4. A – Zakládání a obnova ploch zeleně včetně doprovodných vodních prvků přírodě blízkého 
charakteru a realizace opatření k zajištění podmínek pro existenci volně žijících živočichů v sídlech.  

  

Cílem této Výzvy je podpora zachování a zvyšování podílu zeleně a vodních prvků ve městech a 
obcích a zvyšování její funkční kvality, jak v rozvojových oblastech sídel, tak v původní zástavbě.    

Oprávnění příjemci podpory  

Všechny fyzické a právnické osoby, které splní předepsané podmínky Programu a Výzvy, včetně 
organizačních složek státu.  

Termíny Výzvy Žádosti o poskytnutí podpory je možno podávat do 28. 2. 2017  

Podporované aktivity:  zakládání ploch zeleně a doprovodných vodních prvků přírodě blízkého 
charakteru (alejí, parků, odpočinkových ploch, tůní, mokřadů atd.);  zakládání a obnova funkčně 
propojených ploch zeleně a opatření k zajištění podmínek pro existenci volně žijících živočichů v 
sídlech (realizace prvků pro podporu hnízdění ptáků, plazů aj.);  doplňkové aktivity k výše 
uvedeným aktivitám:  pořízení nového, či rekonstrukce stávajícího mobiliáře;  přeměna 
nepropustných povrchů na propustné či polopropustné, obnova a budování cest, pěšin a mostků.  

Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

9 



Národní podpory MŽP 

Číslo výzvy 10/2016  

Prioritní oblast 5. Životní prostředí ve městech a obcích  

Podoblast 5. 4. Zlepšení funkčního stavu zeleně ve městech a obcích  

Podporované aktivity  

5. 4. A – Zakládání a obnova ploch zeleně včetně doprovodných vodních prvků přírodě blízkého 
charakteru a realizace opatření k zajištění podmínek pro existenci volně žijících živočichů v sídlech.  

  

Cílem této Výzvy je podpora zachování a zvyšování podílu zeleně a vodních prvků ve městech a 
obcích a zvyšování její funkční kvality, jak v rozvojových oblastech sídel, tak v původní zástavbě.    

Oprávnění příjemci podpory  

Všechny fyzické a právnické osoby, které splní předepsané podmínky Programu a Výzvy, včetně 
organizačních složek státu.  

Termíny Výzvy Žádosti o poskytnutí podpory je možno podávat do 28. 2. 2017  

Podporované aktivity:  zakládání ploch zeleně a doprovodných vodních prvků přírodě blízkého 
charakteru (alejí, parků, odpočinkových ploch, tůní, mokřadů atd.);  zakládání a obnova funkčně 
propojených ploch zeleně a opatření k zajištění podmínek pro existenci volně žijících živočichů v 
sídlech (realizace prvků pro podporu hnízdění ptáků, plazů aj.);  doplňkové aktivity k výše 
uvedeným aktivitám:  pořízení nového, či rekonstrukce stávajícího mobiliáře;  přeměna 
nepropustných povrchů na propustné či polopropustné, obnova a budování cest, pěšin a mostků.  

Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

10 



Národní podpory MŽP 

Číslo Výzvy 2/2017  

Prioritní oblast 7. Inovativní a demonstrační projekty  

Podoblast  

7. 1 Podpora inovativních a demonstračních projektů s pozitivním dopadem na životní prostředí   

Podporované aktivity  7. 1. A Voda 7. 1. B Kvalita ovzduší 7. 1. C Odpady 7. 1. D Energetické úspory a 
chytrá řešení v energetice  

Cílem Výzvy je zlepšení životního prostředí prostřednictvím inovativních  a demonstračních projektů, 
které je možné následně, po pilotním ověření, přenést do běžné praxe.  

Oprávnění příjemci podpory   Obce, kraje a další subjekty 

Termíny Výzvy  Projektové fiše je možné podat v období od 13. 2. 2017 do 30. 6. 2017 

A Voda o Přirozené zadržování vody a její využití; o Řízená infiltrace povrchových vod do vod 
podzemních; o Snižování rizik povodní a sucha; o Integrované hospodaření s živinami; o Obnova 
přirozené morfologie řek, jezer nebo opětovné vytvoření souvisejících stanovišť; o Úspory vody (využití 
srážkových, recyklovaných či regenerovaných vod);  

Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

11 



Národní podpory  

Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

12 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

OPŽP 2014-2020 

 

4.4 Zlepšit 

kvalitu 

prostředí v 

sídlech  

4.3 Posílit 

přirozené 

funkce krajiny 

4.2 Posílit 

biodiverzitu 

4.1 Zajistit příznivý 

stav předmětu 

ochrany národně 

významných CHÚ 

specifické cíle  

jednotlivé typy podporovaných aktivit 

13 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

Prioritní osa 4 - Ochrana a péče o 

přírodu a krajinu 

SC % mld. Kč 

4.1  30 2,8 

4.2  6,87 0,7 

4.3  43,13 4,1 

4.4  20 1,9 

14 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

Dotazy-PO4@nature.cz 

www.nature.cz 

www.ochranaprirody.cz 

www.dotace.nature.cz 

15 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

Způsobilí žadatelé 

• Obce 

• Dobrovolné svazky obcí 

• Organizační složky státu (s výjimkou pozemkových úřadů a AOPK ČR) 

• Kraje 

• Státní podniky 

• Veřejné výzkumné instituce 

• Veřejnoprávní instituce 

• Příspěvkové organizace 

• Vysoké školy, školy a školská zařízení 

• Nestátní neziskové organizace 

• Podnikatelské subjekty 

• Obchodní společnosti a družstva 

• Fyzické osoby podnikající 

 

POZOR: FO nepodnikající nejsou způsobilými žadateli 

16 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

SC 4.3 
Posílit přirozené funkce krajiny 

17 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

4.3.2 Vytváření, regenerace 

či posílení funkčnosti 

krajinných prvků a struktur 

 
Realizace prvků ÚSES          100 % 
 
zpracování plánů ÚSES 

18 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

4

Stav před realizací

5

Stav po realizaci

Biokoridor polní cesta C 21 byla realizována jako rekonstrukce části původní historické cesty, 

která v minulosti existovala a po níž se v terénu zachovaly jen zbytky. Předmětná cesta spojila 

již realizované části historické cesty v katastrálních územích Hracholusky u Prachatic a Velký Bor 

u Strunkovic. 

 Součástí realizace je vybudování dvou výhyben a hospodářských sjezdů na 

okolní pozemky a výsadba doprovodné zeleně. 

 

19 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

20 

• Název: Založení biocentra „K Zahrádce“  

• Lokalita společného zařízení: Katastrální území 

Přídolí, okres Český Krumlov  

• Náklady na realizace: 947 731,- Kč vč. DPH 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

21 

LBK Kadlín Středočeský kraj 

LBK 59 část EZ 1 –  963 840 Kč s DPH,  

U všech částí LBK 59 byla realizována i následná tříletá údržba 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

22 

Lokální biocentra Nivky, Šeblínek, Poločtvrtě v k. ú. 

Hulín a Pravčice 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

23 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

24 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

25 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

26 



Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

27 



Děkuji za pozornost  
Kontakt: helsou@tiscali.cz; souckova@ujep.cz  

Tel. 607 549 235  

Zeleň a pozemkové úpravy 7. 4. 2017 

28 

mailto:helsou@tiscali.cz
mailto:souckova@ujep.cz

